campagne de Poitou '^1214). Il était un des chefs de l'armée royale à la bataille

de Lincoln (1217 , et mourut en 1220. Alain, chef de la branche des Basset de
Wycombe (au comté de Buckingham", mourat en 1233.

Philippe d'.Aubigny appartient à une branche collatérale de la grande
famille des Aubigny, comtes d'.Arundel et de Sussex. Il alla en Terre sainte
et mourut en 1236.

Robert de Roppesley devint partisan dévoué du prince Louis et fut fait

prisonnier à la bataille de Lincoln (1217).
Jean le Maréchal, premier baron de Hengham, resta fidèle à Jean et à son

fils ; il vivait encore en 1226.
Sur Jean Fils-Hugues on manque de renseignements ; Dugdale ne cite

aucun Jean parmi les membres de la famille des Fils-Hugues dont il a dressé
la généïilogie pour le xiii' siècle.
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VI. — BULLE DU PAPE INNOCENT 111

ANNULANT LA GRANDE CHARTE

(24 août 1215.)

Cette bulle a été souvent publiée; on la trouve dans Rynier,

dans Duraont, dans le Bnllarlum romanuin. Elle est notée dans

les Rcgesta de Pottliast au n° 4990. Nous en reprodui-

sons le texte d'après l'original scellé qui est dans la Bibliothèque

cottonienne Gleopatra E. 1. (entre les fol. 151 et 15.3, qui sont en

papier.)

Innoccntius episcopus, servus servorum Dei. Universis

Christi fidclibus hanc paginam inspecturis, salutem et apos-

tolicam benedictionem. Etsi karissinius in Christo filius nos-

ter Johannes, rex Anglorum iliustris, Deum et ecclesiam

vehementer ofTendcrit, unde nos eum excommunicationis

vinculo innodavinius et regnum cjus ecclesiastico subjecimus

interdicto, ipse tamen, illo misericorditer inspirante qui

non vult morteni pcccatoris, sed ut converlatur et vivat,

tandem reversus ad cor, Deo et ecclesie humiliter satisfecit

in tantum quod non solum recompensationem pro danipnis

et restitutioneni exhibuit de ablatis, veruni etiam plenariam

libertatem contulit ecclesie anglicane
;
quinimnio utraque

sententia relaxata regnum suum tam Anglie quam Ybernie

beato Petro et ecclesie romane concessit, recipiens illud a

nobis in feudum sub annuo censu mille marcarum, fîdelitatis

uobis inde prestito juramento, sicut per privilegium ejus

apparet aurea bulla munitam. Adhuc autem omnipotenti

Deo amplius placere desiderans, signum vivifiée crucis reve-

renter assumpsit, profecturus in subsidium terre sancte ad

quod se magnifiée preparabat. Sed humani generis inimicus
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([ui scinper coiisiievit bonis actibas invidere suis calliclis

artibus, adversus eum barones Anglie concitavit ita ut ordine

perverso in illum insurgèrent, postquam conversus ecclesie

satislecit, qui assistebant eidem quando ecclesiam offende-

bat. Orta siquidem inter eos dissensionis materia, cum plures

dies statuti fuissent ad tractandiim de pace utrinque, iiitcrini

soUcnipnes nuntii ad nostram fuerunt presentiam destinati,

cum quibus, habito diligenti tractatu, post plenam delibera-

tionem scripsimus per eosdeni archiepiscopo et episco-

pis anglicanis, precipiendo mandantes ut ad reformandum

inter utrosque veram et plenam concordiam diligens impcn-

derent studium et operam efficacem, omnes coujurationes

et conspirationes, sique fucrant Torte presumpte a tenipore

suborte discordie inter regnum et sacerdotium, apostolica

denunciantes auctoritate cassatas et per cxcommunicationis

sententiani inhibentes ne talia decetero presumcrentur a

quoquani, magnâtes et nobiles Anglie monendo prudenter et

eis efficaciter injungendo ut per manifesta devotionis et

humilitatis inditia ipsuni regem sibi placare studcrent, ac

deinde, si quid ab eo ducercut postulandum, non insolenter

sed bumiliter implorarent, regalem ci conservantes bonorem

et exbiljcntcs servitia consueta que ipsi et predecessores

eoruni sibi et suis predecessoribus inipenderunt, cum ab eis

ipse rex non deberet absque juditio spoliari, ut sic quod

intenderent possent facilius obtinerc. Nos enim eundcm
regem per litteras nostras rogavimus et monuimus, et per

prelatos archiepiscopum et episcopos nichilominus rogari et

moneri maudavimus, ia remissionem sibipeccaminum injun-

gentes quatinus predictos magnâtes et nobiles bénigne trac-

taret et justas petitioncs eorum clementer admitteret, ut et

ipsi congaudendo cognoscerent eum in meliorem statum

divina gratia esse mutatum, ae per hoc ipsi et heredcs eorum

sibi et hcredibus suis debeient promptius et devotius iamu-

lari, plena eis in veniendo, morando et recedendo securitate

concessa ; ita quod, si lorte nequiret inter eos concordia pro-

venire, in curia sua per partes eorum secundum legem et con-

suetudines regni suborta dissensio sopiretur. Yerum, ante-
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quam nuntii cum hoc provido et justo mandate rediissent,

illi, juramento fidelitatis omnino coiitempto, cum, et si rex

eos injuste gravasset, ipsi tamcn non dcbuissent sic agerc

contra eum ut in causa sua iidem judiccs et exequutorcs

existèrent, vassali contra dominum et milites contra Regem
publiée conjurantes, non solum cum aliis sed cum ejus

manifestissiniis inimicis, presumpscrunt contra eum arma

movere, occupantes et dévastantes terras ipsius ita quod

civitatem quoque Londoniensem
,
que sedes est regni

,
pro-

ditorie sibi traditam invaserunt. Intérim autem, prel'atis

nuntiis revertentibus, Rex obtulit eis secundum forniam

mandati nostri justitie plenitudinem exhibere, quam ipsi

omnino spernentes ceperunt manus extendere ad pejora.

Unde Rex ipse ad audientiam nostram appellans obtulit eis

exhibere justitiam coram nobis, ad quos hujus cause judi-

tium ratione dominii pertinebat, quod ipsi sunt penitus

aspernati. Deinde optulit illis ut tam ab ipso quam ab illis

eligerentur quatuor viri prudentes qui una nobiscum subor-

tam inter eos discordiam terminarent, promittens quod ante

omnia revocaret universos abusus quicumque fuissent in

Angliam suo tempore introducti ; sed nec hoc illi dignati

sunt acceptare. Tandem Rex illis proposuit quod, cum regni

dominium adromanam ecclesiam pertineret, ipse nec poterat

nec debebat absque nostro spetiali mandato quicquam de

illo in nostrum prejuditium immutare, unde rursus ad nos-

tram audientiam appellavit, se ipsum ac Regnum cum omni

honore ac jure suo apostolice protectioni supponens ; sed,

cum nullo modo proficeret, postulavit ab archiepiscopo et

cpiscopis ut ipsi nostrum exequerentur mandatumjus eccle-

sic romane defenderent, ac tuercntur eundcm, secundum l'or-

mam privilegii crucesignatis indulti. Porro, cum ipsi nichil

horum facere voluissent, videns se omni^j^ine consilio et

auxilio destitutum, quicquid illi ausi sunt petere non est

ausus ipse negare. Unde conpulsus est per vim et metum,

qui cadere poterat in virum etiam constantissimum, compo-

sitionem inhire cum ipsis non solum vilem et turpem, verum

etiam illicitam et iniquam, in nimiam diminutionem et dero-
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gationem siil juis parlter et honoris. Quia vero nobis a

Domino dictuin est iu propheta' : constitui te super gcntes

et régna ut cvellas et destruas et hedifices et plantes
;

itemque per alium : dissolve colligationem impietatis, solve

fasciculos deprimcutes, nos tante malignitatis audaciam dis-

simulare nolcntes, in apostolice sedis conteniptum, regalis

juris dispendium, anglicane gentis opprobrium et grave

periculum tocius negotii crucifixi quod uticpie imniineret,

nisi per auctoritatem nostram revocarentur oninino que a

tanto principe crucesignato taliter sunt extorta, etiani ipso

volente illa servari, ex parte Dei omnipotentis patris et filii

et Spiritus sancti, auctoritate quoque beatorum Pétri et

Pauli apostolorum ejus ac nostra, de communi fratrum nos-

troruni consilio, conipositionem hujusmodi reprobamus

penitus et dampnamns, sub interminatione anathematis

prohibentes ne dictus Rex eam observare présumât, aut

barones cum complicibus suis ipsam exigant observari, tam

cartam quam obligationes seu cautiones quecumque pro ipsa

vel de ipsa sunt facte, irritantes penitus et cassantes ut

nuUo unquani tempore aliquam habeant firmitatem. Nulli

crgo hominum liceat hanc paginam cassationis et prohibi-

tionis inlringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis

autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omni-

potentis Dei et beatorum Pétri et Pauli apostolorum ejus se

noverit incursurum. Datum Anagnie viiij kal. septembr.

pontificatus nostri anno octavodecimo.

1. Ce prophète est Jérémie, I, 9-10, dont le passage tout entier est ainsi

conçu : Et dixit Dominus ad me : « ecce dedi vcrba niea in orc tuo, ecce
constitui te super gentes et super régna ut evellas, ut destruas, et disperdas,
et dissipes, et œdifices, et plantes. » — L'autre prophète est Isaïe , 58, (i :

« Dissolve colligationes impietatis, solve fasciculos deprimentes, dimitte eos
qui confracti sunt liberos, et omne onus dirumpe. »
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VII. — GRANDE CHARTE DE HENRI HI

(11 février 1225)

La rédaction de 1225 contient le texte définitif de la Grande

Charte, celui qui fut confirmé par Edouard I en 1297, et qui,

depuis lors, a passé dans tous les recueils de Statuts du royaume.

En outre elle diffère assez de celle de 1215 pour qu'il soit utile

de la publier in-extenso.

D'autre part, elle n'est guère qu'une réédition des chartes

promulguées au nom de Henri III dans la première et dans la

seconde année de son règne (1216 et 1217), avec des variantes

qu'il suffit de signaler en note, de manière à donner une sorte de

texte synoptique de ces trois chartes, au lieu de les reproduire

mot pour mot comme dans Blackstone et dans les Statutes of

l/ie rcalni.

Il existe un original de la Grande Charte de 1216, aux archives

de la cathédrale de Durham ; il était scellé des sceaux du comte

de Pembroke et du légat Gualon, mais il ne reste plus que les

queues de parchemin où ils étaient pendus. Il y a de même un

exemplaire original scellé de la Grande Charte de 1217 à la

bibliothèque Bodleienne, Oxford (mss. Furney, n° 5); il provient

des archives de l'abbaye de Gloucester. De la Grande Charte de